⁵ P. Lehmann, *The Benedictine Order and the transmission of the Literature of the Ancient Rome in the Middle Ages*, en *Downside Review*, 1953, p. 408, quien señala, *ibid.*, p. 409, que la influencia de Irlanda y de sus misioneros fue en este campo menor que la de los monjes anglosajones.

⁶ Ed. de A. Mai, *Auctores classici*, Roma, 1828-1838, VII, 475.

⁷ Ese prefacio es una carta-dedicatoria cuyo comienzo fue publicado como anónimo en *M.G.H., Epist.*, IV, 564-565, y cuyo fragmento final fue encontrado y publicado por P. Lehmann en *Historische Vierteljahrschrift*, 1931, p. 754 ; diferentes estudios, indicados en Levinson, *op. cit.*, págs. 70 y 145, demostraron la autoría de San Bonifacio.

⁸ “Priscorum quippe consuetudines, qui multa aliter in eloquentia observasse dinoscuntur quam moderna urbanitas canonicum esse adprobat, ex latere quodammodo tangebam, ut, quandocumque tale aliquid in tramite scripturarum moderni usus refragans regulis nanciscaris, scias quo pacto percipias, vel quo ritu recuses ... Verum in unaquaque regula illum praeeligens maxime sequi nisus sum, cuius vestigia ab ecclesiasticis dogmatistis frequentissime trita in sacrosanctis tractatibus et cotidiana lectionis intentione usitata repperi”, ed. de P. Lehmann, *loc. cit.*, p. 754, y *M.G.H., loc. cit.*, págs. 564-565. En otros dos textos, titulados *De caesuris verborum* y *De metris*, manusc. Palat. 1719, f. 114-115, San Bonifacio escribe : “Refert hieronimus canticum deuteronomii exametro versu esse conscriptum, quem moises longe ante ferecidem et homerum cecinisse certissimum est. Unde et apparet apud hebraeos antiquissimum fuisse studium carminum quam apud gentiles. Psalmi quoque david trimetro et exametro scripti sunt versu ...”. Sobre la atribución de este texto a San Bonifacio, cfr. A. Wilmann, *Der Katalog der Lorscher Klosterbibliothek aus dem zehnten Jahrhundert*, en *Rheinisches Museum für Philologie*, 1868, págs. 403-404.

⁹ “Quia peritia grammaticae artis in sacrosancto scrutinio laborantibus ad subtiliorem intellectum, qui frequenter in sacris litteris inseritur, valde utilis esse dinoscitur, eo quod lector huius exspers artis in multis scripturarum locis usurpare sibi illa quae non habet et ignotus sibi ipsi esse comprobatur”, *ibid.*

¹⁰ “Interea, circulum quadrangulum in fronte huius laboris apposui, in medio figuram sanctae crucis continentem Ihs xrs et exprimentem ... Hunc autem circulum in scemate novi ac veteris testamenti universa quasi semiplena et imperfecta tendebunt (*sic*) ad plenitudinem legis, id est ad christum crucifixum ..., et per gratiam christi accepta remissione peccatorum ad integrum omnia renovata et perfecta sunt. Porro hoc est quod per circulum ago intimis precordiorum penetralibus implorans obsecro, ut quicquid per lata spatiosissimarum scripturarum arva scrutando, lectitando, lustrando inveneris, sive in arte grammatica, sive in metrica, in historiis aeternorum vel gentilium sive in sacri eloquio novi vel veteris testamenti, semper memor sententiae apostoli : “Omnia probate, quod bonum est tenete”, ad tutissimum catholicae fidei vinculum sensus tui, litteris occurrentibus, dirigas et extra moenia huius circuli mentis inconstantia vagare non praesumas ... et singula